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Budin'in i~galinden (1541) k~sa bir süre sonra Sultan Süleyman'~n 

ç~kard~~~~ kanuna göre, ayni ondal~k [ei~ar]** ve öteki vergilerin 
ödenece~i ekili topraklar herkesin elinde b~rak~lacak; ancak bunlar, 
ev, bahçe ya da ba~~ gibi sahibinin mutlak mülkiyetinde olmay~p, 
öteki eyaletlerdeki gibi "hazinenin mülkü" olacak, i~leyenlere yal-

n~zca kullan~m (tasarruf) hakk~~ verilecekti. Ba~~ ve bahçe parselleri 
de bozuldu~unda bu duruma gelecek, böylece hiç kimse bu parselleri 
kendi mutlak mülkü sayam~yacakt~~ 1. Bu hükmün, Macaristan'~n 

i~gal edilmi~~ kesiminde uygulanmas~, o güne de~in süregelen feodal 
düzeni derhal ortadan kald~rm~~, eski derebeylerinin bütün mülkleri 
Osmanl~~ hazinesinin mal~~ olmu~tur. Bu geli~imin sonuçlar~n~~ iki 

* GY. ILDY - NAGY, "The Effect of the Timdr -  System on Agricultural 
Production in Hungary", Studia Turcica, Bibliotheca Orientalis Hungarica XVII., 
Aka&miai Kiadö, Budapest 1971, s. 241'den Türkçeye çevrilmi~tir. 

** Metinde kö~eli parantez içindeki sözcükler, çeviren taraf~ndan konmu~tur. 
O. L. BARKAN :  XV ve XVI ~nc~~ as~rlarda Osmanl~~ Imparatorlu~unda zirai ekono-

minin hukuki ve mali esaslar~, Istanbul 1943, 296-97. 
Çevirenin notu: Budin Kanunu'nun bu konu ile ilgili bölümü aynen ~öyledir: 

Umumen vilâyet-i merkumenin ehli yerli yerinde mukarrer olub nefislerine 
ve evlâtlar~na asla bir ferd tearruz eylemeyüb ve ellerinde olan emval-i menkuleleri 
ve kasabâtda ve kurada olan evleri ve dükkanlar~~ sâyir binalar~~ ve ba~lar~n~n ve 
bahçelerinin imaretleri kendülerin mülkleri olub her nice dilerler ise tasarruf 
iderler ( ...) ba~lar~mn ve bahçelerinin hukukundan gayr~~ asla emval-i mezbü-
relerine kimesne dahl ve tearruz eylemeye. 

Ve ziraat ve h~raset idegeldülderi tarlalar~~ dahi ellerinde mukarrer ola. Lâkin 
zikrolunan mallar~~ gibi mülkleri olmayub belki sair memâlik-i mahmiyyede arz-~~ 
miri dimekle ma'ruf olan arazi-i memleket gibi rakabe-i arz Beyt-i mal-i müslim inin 
olub 'ariyyet tarik~yle reaya tasarrufunda olub enva'-i hubübdan ve sair mezru-
atdan her ne dilerler ise eküb biçüb ö~ür ad~na olan harac-~~ mukasemesin ve sair 

hukuk~n ecla idüb nice dilerler ise isti'~lal iderler ( 	) Ve ba~lar~mn ve bahçelerinin 
yerleri dahi bu kabilden olub üzerlerindeki ba~~ ve bahçe gibi mülkleri olmak 
tevehhüm olunmaya". 
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yönden incelemek istiyoruz: birincisi, Osmanl~~ hazinesinin kendi mal~~ 
olan mülklerden gelir ve ondal~k [a~ar] vergilerini nas~l toplad~~~, 
ikincisi ise, yeni uygulanan sistemin, nüfusun ekonomik ve toplumsal 
geli~imi üstünde ne gibi etkileri oldu~udur. 

Osmanl~~ mali yönetiminin ba~l~ca özelli~i, mukata' a ad~~ verilen 
sistemdir. 15 ve 16. yüzy~llara ait Osmanl~~ tahrir defterlerinden 
anla~~ld~~~na göre, mukata'a sözcü~ü, bir eyaletin tek bir gelir kay-
na~~n~n önceden belirlenen miktar~~ anlam~na gelebilece~i gibi, tek 
bir toplulu~un (cemaatin) tüm gelirleri anlam~na da gelmektedir 2. 

Bir arazinin mukata'a's~n~~ önceden saptayabilmek için Hazinenin, 
orada ya~ayanlar~n üretim kapasitesini, ticaretini, ba~ka bir deyi~le 
onlardan sa~lanabilecek geliri de~erlendirmesi gerekiyordu. Bu amaç-
la, bu de~erlendirme i~ini yapacak olan memur (emin)'lar, yönetim böl-
gelerindeki (sancak) köy ve kasabalara giderler, oralarda ya~ayanlar~n 
adlar~n~, ürünlerin (bu~day, ~arap vb.) ve küçükba~~ hayvanlar~n (ko-
yun, domuz, an) 'd~dr'~n~, mallar üstündeki üretim, tüketim ve sat~~~ 
vergisini, evlilik vergisi [resm-i anis]'ni, de~irmen vergisi [resm-i 
dsiy&b]'ni, k~saca Hazineye, yani ele geçirilen topraklar~n hâkimi olan 
Sultan'a ödenecek tüm vergi ve resimleri kaydederlerdi. Bu kay~t 
i~lemi, zamanla meydana gelecek de~i~iklikleri (üretimdeki art~~~ ya 
da azal~~lar~) saptayabilmek için ara ara tekrarlan~rd~. Bu kay~tlarla 
ilgili önemli bir nokta, herhangi bir yerle~menin Hazine gelirlerinin 
de~erlendirilmesinde, ard arda üç y~ll~k üretim ortalamas~n~n esas 
al~nmaslyd~. Bu nedenle, yönetim bölgelerine göre yap~lan ve sancak 
kay~tlar~~ denen bu kay~tlar, vergi hesaplar~~ de~il; yaln~zca Hazinenin 
ileride sa~layaca~~~ gelirlere ili~kin kay~tlard~. Bu kay~tlar, Hazine 
gelirlerinin toplanmas~nda esas al~n~yordu. Sancak kay~tlar~~ iki nüsha 
olarak düzenlenir, biri eyalet merkezine, öteki, imparatorlu~un ba~-
kenti olan Istanbul'a gönderilirdi 3. 

Kayd~~ yap~lan Hazine gelirleri iki ~ekilde toplan~rd~~ : ya do~rudan 
do~ruya maliyenin vergi toplay~c~lar' [ânaler] taraf~ndan, ya da 
sivil yahut askeri devlet görevlilerince. Bu sonuncular, rütbelerine 

3  L. FEKETE - GY. KÂLDY - NAGY, Rechnungsbücher türkischer Finanzsteller. in 

Buda, 1550-1580, Budapest 1962, 756-61. 
M~DHAT SERTO~LU : Muhteva bakunindan Ba~vekâlet Ar~ivi, Ankara, 1 955, 41-42. 

Ayr. bkz. The Administration of the Sanjaq Registration in Hungary: Ada Orient. Hung. 

XXI, 181-223. 
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göre, Hazine gelirlerinden para yerine "ayni" olarak pay al~rlard~. 

Gelirlerin dolayl~~ ya da dolays~z olarak toplanmas~, yönetimin iki 

dala ayr~lmas~na yol açt~ : do~rudan do~ruya yönetilen gelirlerle (mal 

defterdârt'nca yönetilen) ayr~~ bir daire ilgileniyor; sivil ve askeri gö-

revlilere ücret olarak ayr~lan Hazine gelirlerini kaydetme i~ini de 

(timâr defterdârt'nca yönetilen) ayr~~ bir daire yürütüyordu 4. 

Gelirlerin yaln~zca yar~s~~ do~rudan do~ruya yönetiliyor, yani 

vergi toplay~c~lar' taraf~ndan toplan~yordu 5. Bu gelirler, sancaklar~n 

kayd~ndan sonra Sultan'~n haslan olarak saptanan köy ve kentlerce 
ödeniyordu. Sultan'a ait bir has'~n vergilerinin toplanmas~, t~pk~~ mu-

kata'a sisteminin bütünü için oldu~u gibi, özel bir biçimde gerçek-

le~tiriliyordu. Kendisine gündelik verilen vergi toplay~c~s~, Hazine ile, 

söz konusu has'tan toplayaca~~~ gelirin miktar~na ili~kin bir anla~ma 

imzahYordu. Bu anla~mada belirtilen miktar~, yani mukata'a'y~~ öde-
mekle yükümlüydü. Üstelik, Hazinenin, — gündelikle, söz konusu 
has'tan daha fazla gelir toplamay~~ üstlenen ba~ka bir vergi toplay~-

c~s~~ bulursa — önceki vergi toplarc~s~ndan bu göreve geri alarak öte-

kine verme hakk~~ sakl~~ tutuluyordu. Bu vergi toplama yönteminin, 
üretim kapasitesini büyük ölçüde dü~ürdü~ünü, dolay~s~yle Hazinenin 

gelirinde zamanla azalmaya yol açt~~~n~~ belirtmeye gerek yoktur 6. 

Bununla birlikte, mukata'a sisteminin daha az uygulanan, ama 

çok daha etkili ve yararl~~ olan bir biçimi daha vard~ : vergilerin belli 

oranlar üzerinden (ber vech-i maktâ) ödenmesi. Böylece, miktarlar~~ 

belirli olan y~ll~k has vergileri, vergi toplay~c~lar~mn arac~l~~~~ olmak-

s~z~n, bu vergiyi ödemekle yükümlü ki~ilerin kendileri taraf~ndan 

ödenebiliyordu. 

Sancak kay~tlar~nda belirtilen gelirler aras~nda, has arazisi olarak 

saptanmay~p, sivil ya da askeri devlet görevlilerine da~~t~lanlar da 

vard~. Hizmetlerine kar~~l~k, kendilerine, para yerine Hazine gelir-

lerinden “ayni" olarak ödeme yap~lanlar, sadece küçük rütbeli (geliri 

3,000 akçe'nin alt~nda olan ) görevlilerdi. Çünkü, yüksek rütbeli 

görevliler — sava~ta — ki~isel hizmetlerinin yan~~ s~ra, belli say~da 

asker ve cephane sa~lamakla yükümlüydüler. Gerek küçük, gerekse 

4  L. FEKETE - GY. KÂLDY - NAGY, a• g. e., 754. 
5  (:). L. BARY.AN, H. 1527-1528 (M. 1527-1528)Mali r~lina ait bütçe örne~i: iktisat 

Fakültesi Mecmuas~~ XV, 277. 

6  ABDURRAHMAN VEFIK, Tekâlif kavaidi, Istanbul 1328 (191 ), I, 64. 
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yüksek rütbeli görevliler, belli bir süre için gelir sa~l~yorlar& Bu 
sürenin sonunda gene aym görevde kahrlarsa, ço~u zaman ba~ka bir 
köy ya da kentin (daha önce Sultan'a ait olan bir has'~n, ya da yoksul 
dü~mü~~ bir yerle~menin) gelirini al~yorlard~. 1560 y~l~nda ç~kar~lan 
bir ferman, bunlar~n durumunu çok iyi aç~klamaktad~r. Bu fermana 
göre, Macaristan'daki timar sahipleri, kendilerine yeni ayr~lan (tahsis 
edilen) köyleri kabul etmek istemiyorlar, Budin sanca~~nda, köylerin, 
Macarlar zaman~nda sahiplerinin tasarrufunda oldu~unu ("kiiffar-~~ 
haksar zaman~nda mülkiyet üzere tasarruf olunagelme~in" öne sürerek, eski 
köyleri istiyorlard~. Ancak, Sultan, ferman~nda, «biz kendi timar'~m~n 
isteriz" diyenlerin, bu timar'~~ almayacaklartn, kendilerine ba~ka bir 
timar verilmesini (tahsis edilmesini) buyurmu~tur 7. 

Ti~nar sisteminde ya~ayan çe~itli rütbelerdeki bu devlet görevlile-
rinin tek görevlerinin, Hazine yerine gelir toplamak oldu~u elbet 
söylenemez. Bunlar~n ba~hca görevi, sava~a kat~lmakt~. Ancak, kimi 
zaman, özellikle sa~tcak kay~tlar~~ s~ras~nda de~erlendirmeyi yapanlar~n 
gitme~e cesaret edemedikleri, bu nedenle de gelirleri tahmin etmekle 
( ber vech-i tahmfn) yetindikleri s~n~r köylerinden gelir toplarken bile 
sava~~ açarlard~. Bu gerçek üzerinde ~srarla durmak isteriz. 

Sahiplerinin mutlak mülkiyetinde kalan "mülk" lere de k~saca 
de~inmek istiyoruz. Osmanh Imparatorlu~u'nda bu çe~it mülkiyet 
çok s~n~rl~~ olarak vard~. Bunun nedeni belki de, Osmanh Imparator-
lu~u'nun kurulu~undan yar~m yüzy~l o sonra, I. Sultan Murad'~n 
padi~ahh~~~ s~ras~nda (1360 — 1389) kurulan yeniçeri birlilderinin üc-
retlerinin, Hazinenin tüm emlâkinin gelirini yutmas~d~r. Yeniçeri birlik-
lerinin giderek artmas~, ~~ 6. yüzy~hn ba~~nda Hazinenin para ihtiyac~n~~ 
öylesine art~rm~~t~- ki, M~s~r'da timar sistemi hiç uygulanmam~~t~r 8 . 
M~s~r'~n ödedi~i 300.000 alt~n tutanndaki y~ll~k vergi, do~rudan 
do~ruya Budin'e getiriliyor ve Macar kalesindeki 10.000 yeniçerinin 
ücreti bu paradan ödeniyordu e. 

7  Istanbul, Ba~vekâlet Arsivi, Mühimme defteri, Cilt 3, s. 243. 
STANFOFtD J. SHAW, 77te Land Law of Otto~nan Egypt (96011553): A Contri-

bution to the Stwly of Landholding in the Early Tears of Ottoman Rule in Egypt: Der Islam 
XXXVIII, 112. 

Tarih-i Pefeui, Istanbul 1283 (1866), I, 36 ve L. FEKETE — GY. KALDY - NAGY, 
a. g. e., 77 ~~ 
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Büyük bir olas~l~kla, sultanlar, tebaalar~n~~ kendilerine daha 
çok ba~~ml~~ k~lmak için, sahiplerinin mülkiyetinde arazi b~rakmaktan 
kaç~n~yorlard~. Bununla birlikte, birine mutlak mülkiyeti kendine 
ait olmak üzere toprak verildi~inde, miras hakk~~ kesin olmuyordu; 
çünkü Sultan dilerse bu mülkü geri alabilirdi. Ancak, mülkün sahibi, 
geliri üstünde tasarrufta bulunabilmek için, olas~l~kla, gelirinin 
bir bölümünün yak~nlar~na b~rak~lmas~~ ~art~yle mülkünü camilere vak~ f 

olarak ba~~~layabiliyordu. 

Osmanl~~ imparatorlu~u'nda gelir yönetimi ve mülkiyetin tasar-
rufu sistemini k~saca özetledikten sonra, ~imdi de, Osmanl~~ tarihi 
incelenirken ya gere~inden çok büyütülmü~~ ya da yeterince üstünde 
durulmam~~~ baz~~ olgular~n yard~m~yla, bu sistemin tar~msal üretim 
üstündeki etkisini göstermek istiyoruz. 

Macaristan'da Osmanl~~ yönetiminin, Avrupa'n~n ko~ullar~~ üs-
tündeki etkisini, B. H. Slicher van Bath çok ilgi çekici bir biçimde 
ortaya koymu~tur. W. Abel'in eserine dayanarak, Slicher, 16. yüzy~lda, 
1550 y~l~ndan sonra, Avrupa'da et fiyatlar~n~n yükseldi~ini, bunun 
ba~l~ca nedeninin, nüfus art~~~n~n yan~~ s~ra, Osmanl~lar~n Macaristan'~~ 
i~gal etmeleri, bu yüzden de, güneydo~u Avrupa'dan s~~~r eti ithalinin 
azalmas~~ oldu~unu belirtmektedir ". Fr. Lütge de, gene W. Abel'e 
dayanarak, 1549-1559 y~llar~~ aras~nda, Macaristan'dan hiç s~~~r ihraç 
edilmedi~ini yazm~~t~r. Gerek W. Abel'in, gerek F. Lütge'nin görü~ü, 
R. Riedl'~n Viyana% kasaplara ili~kin baz~~ yönetmeliklerden ç~kard~~~~ 
sonuçlara dayanmaktad~r h1. 

Öte yandan, S. Takâts, Viyana ar~ivlerinden ç~kard~~~~ kaynaklara 
dayanarak, 1549-50 ve 1551 y~llar~nda, haftada bir kurulan Viyana 
pazarlar~nda Macaristan'dan gelen 187,875 ba~~ öküz sat~ld~~~n~~ 

10 B. H. SLICHER VAN BATFI, The Agrarian History of Western Europe A. D. 500-

1850, London, 1963, 204 ve W. ABEL, Wandlungen des Fleischverbrauchs und der Fleisch-

versorgung in Deuthscland seit dem ausgehenden Mittelalter : Berichte über Landwirtsch~~ft 

XXII, 411 - 52. 

11  FR. LÜTGE, Strukturwandlungen im ostdeutschen and osteuropeischen Fernhandel des 

14. bis 16. jahrhanderts, München, 1964, 40 ve FR. LÜTGE, Der Handel Nürnbergs 

nach dem Osten im 15./16. jahrhundert : Beitraege zur Wirtschaftsgeschichte JVürnbergs, 

Nürnberg 1967, I, 374. Ayr. bkz. R. RIEDL, Der Wiener Schlachtviehhandel in seiner 

geschichtlichen Entwicklung jahrbuch ,f. Gesetzgebung, Verwaltung und Volkswirtschaft 

XVII, 835-36. 
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bildirmektedir  12. Gene S. Takks'~n ara~t~rmalanndan, Avusturyal~~ 
kasaplann s~~~r k~tl~~~ndan ve yüksek fiyatlardan yak~nd~klar~m ö~re-
niyoruz; 1558 y~l~nda da ayn~~ ~eyden yak~nnu~lard~r. Ancak, ayn~~ 
s~ralarda, muhteslb * Cristopher Zoppl ve (öküzler Macaristan'dan 
Viyana'ya geçirildikten sonra vergileri toplayan) Magyar6vk gümrük 
ba~~ görevlisi Gienger, «son Viyana pazar~ndan, çok say~da s~~~r ve 
bir kaç yüz öküzün geri çevrildi~ini"" yazm~~t~r. Türk kaynaklar~~ da, 
oldukça büyük say~da s~~~r ihraç edildi~ini belirtmektedir: Vc 
kentinin Türk gümrü~ü kay~tlanna göre, 25 Haziran 1560 ile 23 
Nisan 1562 tarihleri aras~nda 108,714 ba~~ s~~~r için ödenen vergilerden 
1,177,377  akçe  toplanm~~t~r  14. Bundan ba~ka, Budin sanca~~mn 
kay~tlarma göre, 1580 y~l~nda, Vg.c'dalci gümrük istasyonundan 75.000 
öküz geçmi~tir". Macaristan'dan gelen öküzler, yaln~zca Viyana'ya 
de~il, Italya'ya, Zara'ya da gönderiliyordu. 1548 y~l~nda Zara'ya 
9.000 ba~~ öküz gönderildi~i kaydedilmi~tir ". 

Bu rakamlar~n rasgele rakamlar olmay~p, sürekli olarak s~~~r 
yeti~tirildi~ini ve s~~~r ihracat~m gösteren bilgiler oldu~u, 1549 y~-
hnda S. Herberstein'in aç~klad~~~~ gözlemlerle kan~tlanm~~t~r. Buna 
göre, her y~l Macaristan'dan Viyana'ya 80.000 ba~~ öküz sevkedili-
yordu. 17. 

Bu büyük çaptaki s~~~r ihracat~n~n Türklerce i~gal edilmi~~ olan 
topraklardan yap~lmad~~~~ dü~ünülebilir. Bu konuda, gene Vg.c kentine 
ait ba~ka bir gümrük kayd~, elimize ancak bölük pörçük ula~abildi~i 
için bütün bir y~l~n gümrük gelirlerini kapsamamakla birlikte, bize 
kesin bilgi sa~lamaktad~r. (Söz konusu gümrük kay~tlar~nda, gümrük 

18  S. TAx.krs, Szegfny magyarok [Yoksul Macarlar], Budapest [1927], 133. 
* Kkkldy-Nagy, burada, Handgraf sözcüikünü kullan~yor. Yazardan ö~rendi~i-

mize göre, eski bir Almanca sözcük olan Handgraf, a~a~~~ yukar~, ntuhtesfb, ihtisdb 
ajan  anlam~na gelmektedir. Tam bir Türkçe kar~~l~~~~ olmad~~~ndan, ~nuhtesfb 
diye çevirmek zorunda kald~k. 

11  Ibid., 146. 
14  L. FEKETE, Die Siydgat - Schrift in der tiirkischen Finanzver~valtung, Budabpcst 

1955, I, 309. Ayr. bkz. Statistische Angabenüber den Warenverkehr des türkischen Eroberungs-
gebiets in Ungam mit dem Westen in de~t jahren 1560 - 1564: ~lnnales Unic. 'ki. Budapeqi-
nettSiS, Sect. Hist. XI (1970), 269 - 34 1. 

15  Istanbul, Ba~vekâlet Ar~ivi,  Tahrir defterleri, No. 592. 
18  S. Tn~tkrs, a. g. e.,  149. 
17  S. HERBERSTEIN, Rerum Moscovitatum Commentarii,  Berolini et Petropoli, 

1841, 97. 
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istasyonuna sevkedilen s~~~rlar~n nereden geldikleri kesin olarak belir-
tilmektedir. Oysa öteki gümrük kay~tlar~nda bu konuda bilgi verilme-

mi~tir). Bu kay~tlardan elde edilen bilgiye göre, 22 Temmuz 1563'ten 

Mart ~~ 564'e kadar, yedi buçuk ayl~k bir süre içinde, 30,248 ba~~ öküz için 

gümrük vergisi ödenmi~tir. Bu hayvanlar, Türklerin yönetimi alt~ndaki 

70 topluluk (cemaat)'tan —gümrük kay~tlar~nda belirtildi~i gibi —Vi-

yana'ya gönderilmek üzere Vâ.c'a getirilmi~tir. Bu 70 topluluk (cema-

at)'tan yaln~zca ~~ ,000 ba~tan çok s~~~r gönderenlerin adlar~n~~ veriyoruz: 

Dszbereny'den 2,2 I 2 ; Cegled'den 1,645 ; Debrecen'den 2, I 32 ; Heves' 

ten 	1,302 ; Kesckemet'ten 1,66 ; Makö'dan 3, ~~ 75; Segedin'den 

, 718; Tur'dan , 479 18. Segedin sanca~~mn kay~tlar~na göre, Segedin 

çevresindeki otlaklarda yay~lan s~~~rlar~n toplam say~s~n~n 1570 y~l~n-

da ~~ 5,000'e vard~~~~ tahmin edilmektedir 18. Bu bilgilerden, 16. yüzy~lda 

Avrupa'da et fiyatlar~n~n yükseli~inin, Macaristan'~n Türklerce i~gal 

edilmesinden büyük ölçüde etkilenmedi~i sonucunu ç~karabiliriz. 

Macaristan'da, Türk yönetiminde hayvan ticareti artm~~~ olmakla 

birlikte, bu art~~, geli~me aç~s~ndan olumlu de~il, olumsuz bir olgu 

say~lmal~d~r. Çünkü bu, tar~msal üretimde gerileme, geni~~ çapta 

hayvan üretimine dönü~~ demektir. Türk sava~lar~~ s~ras~nda yak~hp 

y~k~lm~~, bo~~ b~rak~lm~~~ yerle~meler i~lenmemi~, tarlalar hayvanlar~n 

ya~amas~n~~ sa~lamak için otlaklara dönü~türülmü~tür. Bu yerle~melerin 

bo~~ b~rak~lan topraklar~, baz~~ eyalet kentlerinin çevrelerini geni~let-

ti~inden, Vâ.c gümrük istasyonuna getirilen hayvanlar~n ço~unun 

bu kentlerden gelmi~~ olmas~~ bir rastlant~~ de~ildir. Bu eyalet kentleri 

genellikle has olup, Türk maliyesinin, y~ll~k vergilerini, vergi toplay~c~-

lar~= arac~l~~~~ olmaks~z~n, belli bir orana göre (ber vech-i maktz2 

kendilerinin ödemelerine izin vermesiyle daha iyi bir duruma gel-
mi~lerdir. 1574 y~l~nda, Segedin kenti sakinleri, vergilerini belli bir 
oranda kendileri ödemek iste~inde bulunmu~lard~r. Buna cevap 

olarak ç~kar~lan ferman, [Segedin] sakinlerinin durmunu aç~k bir 

biçimde yans~tmaktad~r. 27 Temmuz 1574 tarihinde Budin'deki 

Mustafa Pa~a'ya hitaben yaz~ lm~~~ olan fermanda ~öyle deniyordu: 

"Bana gönderdi~iniz mektupta, sultan~n has'lar~~ olan kent ve köy 

sakinlerinin, vergi toplay~c~lanmn zult~m ve eziyeti yüzünden dar-

mada~~n olduklar~n~~ bildiriyorsunuz. Üstelik, birçok kent ve köy 

18  Wien, Nat. Bibl. Türk Hss. Mxt. 579. 
19  Istanbul, Ba~vekâlet Ar~ivi, Tahrir defterleri No. 554. 
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halk~~ yerinden yurdundan olmu~, mülkleri sat~l~p kendileri de Bu-
din'de hapse at~ld~klan* halde, vergi toplay~c~lann~n yükümlülüklerini 
(taahhütlerini) yerine getirememelerinden ötürü, Hazine daha da 
çok zarar görmü~tür; Hazinede birkaç yüz bin akçe para eksiktir. 
Büyük kentlerde oturanlar ~öyle yak~n~yorlar: Vergi toplapc~lann~n 
eziyeti yüzünden gücümüz tükendi. Hepimiz bölgeyi terkediyoruz. 
Bu nedenle, [kent sakinleri] vergi toplapc~lar~mn komisyon almama-
lar~~ ~arnyle, vergilerini kendileri ödeyebilmek için, y~ll~k vergilerin 
belli bir oranda saptanmas~m istiyor. Bu, hem Hazine, hem de 
kent sakinlerinin yarar~na oldu~undan, baz~~ has kentleri için, ödemeyi 
üstlendikleri miktar~n bir k~sm~n~~ her üç ayda bir Budin hazinesine 
teslim etmeleri ~art~yla, belli vergi oranlar~~ tesbit edilmi~ti. Bundan 
böyle vergi toplapc~larm~n hiç bir komisyon almamalan ~art~yle, 
Segedin sakinleri de kendi vergilerini belli oranlarda kendileri ödemek 
istemektedir" 2°. Ancak, sonunda Segedin halk~na bu kolayl~k sa~lan-
mam~~, bu nedenle de Segedin kenti geli~memi~tir. Türk yönetimin-
den önceki dönemde, 1522 y~l~nda yap~lm~~~ olan sapma göre, aile 
reislerinin say~s~~ 159~ n iken, 1578 y~l~nda 7oo'e 22, Türk yönetiminin 

20  Ba~vekâlet Ar~ivi, Mühimme defteri No. 26, s. 114. 
Çevirenin notu: Söz konusu ferman~n bu konuyla ilgili bölümü aynen ~öyle-

dir: "Bud~~n [Budin]'da Vezir Mustafa Pa~a'ya hükm ki mektub gönderüb sAb~ka 
Budun'da olan havass-~~ humâyun varo~larm ve köylerin ber vech-i iltizam ümenâ 
ve ummâl zabt idüb zulm ve teaddilerinden reâyâ pâymâl ve perâkende olub nice 
köyler ve varo~lar harâb kalub cizye'ye noksan müretteb oldu~undan gayri ümenâ 
tahvil âh~nnda iltizamlarma cevâb viremeyüb mâmelekleri sat~lub nesneleri kal-
madukta Budun'da habs-i ebedi olmak lâz~m olub bi'l-fi'l nice mahbuslar olub 
nice yük mâl-i mlrt kalub Budun'a geleliden beru nice büyük varo~lar ahalisi gelüb 
"urrunAl teaddisinden iktidar~m~z kalmayub cümlenniz terk-i diyâr iderüz" 
deri ~ikAyet ve min ba'd mültezimlere virülmemek ~artiyle kendülere kesme tâlib 
olub mAl-i miriye ve reâyâya enfa' olma~~n baz~~ varo~lar kesim olunub mültezim 
olduklar~~ mâlden yevmü'l-k~st hesab~nca müteveccih olan~~ her üç ayda bir götürüb 
Hazine-i Budun'a teslim idüb ümenâ ve ummâl kar~~mamakla perfiende olduk-
lar~ndan gayri zimâne gelüb havass-~~ humâyun ma'mür olmu~dur (...) Hâlâ 
mültezim zabt~nda olan varo~-~~ Segedin reAyAs~~ dahi min ba'd ziyâde ile âmillere 
virilmemek üzre kesimlerin kencitiler virüb..." 

* KAldy-Nagy, fermandaki (bk. yulc. da. 20), "Budun'da habs-i ebedi olmak 
lâz~m olub" sözlerini, "they the~nselves were thrown into prison in Buda" ("kendileri 
Budin'de hapse at~ld~klar~~ ...") biçiminde çevirmi~tir. Oysa, burada "habs" sözcü-
~ü, "hapse at~lmak" anlam~n~~ ta~~marp, "kapal~~ kalmak" anlam~ndad~r. 

GY. SZEKELY, Landwirtschaft und Gewerbe in der ungarischen laendlichen Gesells-
chaft um 1500, Budapest 1960, 3 ~~ 

22  Ba~vekâlet Ar~ivi, Tahrir defteri No. 570. 
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sonlar~na do~ru, 1670 dolaylar~nda, Hazinenin vergi toplay~c~lar' 

kente yeniden gittiklerinde 56o'a 23  inmi~ti. Hazinenin vergi toplay~c~-

larm~n yan~~ s~ra, sancakbeyleri'nin hatta timar sahiplerinin vergi 

toplay~c~lar' da, sultanlar~n baz~~ önleyici fermanlar~na ra~men, 

haslara dahil köy ve kentleri bezdirme~e devam etmi~lerdir. 

Has'larda ya~ayanlar~n durumu, timar ve zeamet'lerde ya~ayan-
lara göre daha iyiydi. Hazine gelirlerinin ücret olarak (adam ba~~na 

1700 akçe) baz~~ askerler aras~nda bölü~türüldü~ü köylerde ya~ayan-

lar~n durumu ise özellikle Çetin olsa gerektir. Türk yönetiminin ba~-

lar~nda, 1546 - 1547 y~llar~nda yap~lm~~~ timar kay~tlar~nda bu ~ekilde 

bölü~türülmü~~ timar örneklerine rastlanmaktad~r. 21  Bu kay~tlardan, 

yüksek rütbeli devlet görevlilerinin ço~u zaman yerlerini de~i~tirme, 

böylece ücret olarak her zaman bir ba~ka köyden gelir sa~lama ola-

naklar~na sahip olduklar~~ aç~kça anla~~lmaktad~r. Bu nedenle, timar 

sisteminde büyük çapta tar~msal üretime yönelen devlet görevlilerinin 

say~s~~ çok azd~. 

Büyük bir çiftli~e sahip olan tek ki~i, Budin'de on iki y~l ( '566-1578) 

kalm~~~ olan Sokullu Mustafa Pa~a'd~r. Ancak, o da, daha çok 1rd 

köyü yak~nlar~nda koyun ve at beslemi~tir. 25  Burada, Becskerek 

yak~nlar~nda birkaç köyden olu~an bir mülkü olan, Sokullu Mustafa 

Pa~a'n~n amcas~, Sadrazam Sokullu Mehmet Pa~a'n~n ad~n~~ da anabili-

riz. Ancak, bu arazi Sokullu Mehmet Pa~a'n~n mutlak mülkiyetinde 

olup, 1573 y~l~nda vak~f haline getirilmi~tir. Sokullu, çiftli~inde, 2,500 

ba~~ koyun, 250 at, 600 öküz ve I I manda besliyordu. 26  Macaristan'da 

Türklerin tar~msal üretimi üstüne söylenebilecek sözler hemen hemen 
bundan ibarettir. Çünkü, Macaristan'da küçük rütbeli devlet memur-
lar~~ ile askerlerin küçük topraklar~nda yapt~klar~~ tar~m~n, üstünde 

durulmayacak kadar önemsiz oldu~u söylenebilir. 

Timar sistemine dahil olan yüksek rütbeli devlet görevlileri ise, 
kendilerine ayr~lan yerlerde sürekli olarak oturmuyorlar, tar~ma ve 

mal üretimine giri~miyorlard~. Timar sistemi, onlar~n ç~karlar~n~~ 

23  Leipzig, Statbibl. Or. 136. 
24  Ba~vekâlet Ar~ivi, Tapu defterleri No. 1044- 
25  S. TAK~kTS - F. ECKHART - GY. SZEKFÜ, A budai basa rnagyar-hyevü leveledse 

[Budin Pa~alar= Macarca raz~pnalar~] 1553-1589, Budapest 1915, 4 -142. 

28  I. KARCSON, Török-rnagyar oklevdtdr [Türk-Macar Ar~ivleri] 1533-1789, 

Buclapest 2914, 103. 
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topra~a de~il, geçici olarak topra~~n gelirine ba~lamalarm~~ gerek-
tiriyordu. 

16. ve 17. yüzy~llarda Macaristan'~n tar~msal geli~iminin, Bat~~ 
Avrupa'n~nkinden ba~ka bir yön ald~~~~ bilinen bir gerçektir. 27  
Macaristan'~n bat~~ kesiminde 16. ve 17. yüzy~llarda yava~~ yava~~ 
beliren büyük çaptaki tar~msal üretimin serpilip geli~mesini önle-
yen timar sistemi, bu geli~meyi daha da geciktirmi~tir. Özellikle 
toprak mülkiyetine izin vermeyen timar sistemi, 17. yüzy~lda, yaln~z 
Macaristan'da de~il, Türklerin yönetimindeki bütün ülkelerde top-
lumsal ve ekonomik geli~imin, feodalizmin ilk a~amas~ndaki dü-
zeyde kalmas~na yol açm~~t~r. 28  

27  Bkz. PACH, Zs. P., Die ungarische Agrarentwicklung im 16-17. jahrhundert. Abbie-
gung vom westeuropöischen Entwicklungsgang, Budapest 1964. 

28  Bu durum, Türk tar~msal üretiminde ara ara aksamalara, bunun sonucu 
olarak da, Istanbul'un tar~msal ihtiyaçlar~n~n sa~lanmas~nda güçlüklerle kar~~la~~l-
mas~na yol açm~~~ olabilir. Bkz. HAHN, W., Die Verpflegung Konstantinopels durch staat-
liche Zwangswirtschaft, Stuttgart ~~ 926. Macaristan'~n tar~msal üretimindeki azalma 
için Bkz. Two Sultanic Hass Estates in Hunga~y during the XVth and XVIIth Centuries: 
Ada Orient. Hung. XIII, 31-62. 


